АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ 2022 г. №      -па

г. Шенкурск

Об утверждении муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утверждённым постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от ________2022 г. № _____-па  администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Шенкурского муниципального округа

Утверждена

 постановлением администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от «___» ___________ 2022 г. № _____ -па

Муниципальная программа

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Чистая вода»
Паспорт
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа

Архангельской области  «Чистая вода»

	Наименование муниципальной программы
	–

	муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода» (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–

	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	–

	нет

	Цели муниципальной программы
	–

	повышение качества питьевой воды для населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области.
Перечень целевых показателей муниципальной программы представлен в приложении №  1

	Задачи муниципальной программы
	–

	повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные организациями оборонно-промышленного комплекса

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–

	2023–2025 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	–

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 100 020,00 рублей, в том числе:

федеральный бюджет –  0,00  рублей;
областной бюджет –  0,00 рублей;
бюджет округа –  100 020,00  рублей;
внебюджетные источники –  0,00 тыс. рублей.

Ι. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим направлением социально-экономического развития Российской Федерации.

Настоящая программа разработана с учётом направлений государственной политики Российской Федерации в области обеспечения гарантированного доступа населения к качественной питьевой воде, определённых:

–
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильём и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;
–
федеральным проектом «Чистая вода» подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан Российской Федерации» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года N 1710,

–
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

–
пунктом 1 поручений Первого Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Министра Финансов Российской Федерации А. Силуанова от 04.06.2018 г. № А-П13-3072.
Обеспечение населения чистой питьевой водой, а также создание эффективно функционирующих систем водоснабжения и водоотведения является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее – округ), определяющим достижение основной цели – повышение уровня и качества жизни населения.
Для достижения поставленной цели в рамках муниципальной программы необходимо решить задачу по качественному функционированию систем водоснабжения и водоотведения на территории округа.
Выполнение поставленной задачи создаст условия для повышения качества, доступности коммунальных услуг, предоставляемых населению округа, обеспечивающих комфортные условия проживания.
ΙΙ. Характеристика сферы реализации муниципальной программы,

описание основных проблем

Административным центром округа является город Шенкурск. На территории  округа расположены  253 населенных  пункта. Округ занимает территорию 11,3 тыс.кв.км.  Численность населения на 01 января 2022 года составила – 11 727 человек, из них: городское население – 4537 человек, сельское – 7190 человека.
Обеспечение населения чистой питьевой водой является одним из важнейших направлений округа.

К приоритетным направлениям развития водохозяйственного комплекса относятся совершенствование технологии подготовки питьевой воды, реконструкция, модернизация и строительство водопроводных сооружений, в том числе использование наиболее экологически безопасных и эффективных реагентов для очистки воды.
Высокая аварийность коммунальных объектов водохозяйственного комплекса, а также отсутствие водоочистных сооружений не позволяет обеспечить устойчивое водоснабжение населения района достаточным количеством воды нормативного качества.
Сложившаяся неблагоприятная ситуация в области питьевого водоснабжения населения обусловлена недостаточностью мероприятий по охране источников питьевого водоснабжения, неудовлетворительным техническим состоянием систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, неустойчивым финансовым состоянием организаций коммунального комплекса, несовершенством нормативной правовой базы и экономических механизмов в сфере водопользования.
По итогам 2018 года общий объём централизованного водопотребления составил 59 000 куб. м., в том числе: на хозяйственно-питьевые нужды населению района – 36 720 куб. м.
Более 60% водопроводных сетей нуждаются в замене. Отсутствие станций очистки питьевой воды приводит к увеличению износа водопроводных труб. Изношенные трубы являются источником вторичного загрязнения питьевой воды, что в значительной мере обесценивает усилия по водоподготовке.
По данным управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области доля проб воды, не отвечающих гигиеническим нормативам:
– город Шенкурск:
• на водозаборных устройствах перед поступлением в распределительную сеть по санитарно-химическим и микробиологическим показателям, составляет 100%,
• в водопроводной сети по санитарно - химическим показателям 26%, по микробиологическим показателям 21 %.
– сельское поселение Шеговарское Шенкурского муниципального округа Архангельской области:
• на водозаборных устройствах перед поступлением в распределительную сеть по микробиологическим показателям, составляет 100%,
• в водопроводной сети по микробиологическим показателям 20 %.
Из отведенных сточных вод города Шенкурска только часть проходят очистку в отстойнике, посредством оседания твёрдых частиц, т.е. практически весь объём канализационных стоков, относятся к категории недостаточно очищенных.
Подавляющая доля жилищного фонда, расположенного на территории округа и не оснащена коммунальными услугами централизованного водоснабжения и водоотведения.
По состоянию на 01.01.2021 год жилищный фонд округа, имеющий центральное водоснабжение составляет  7,6 %; центральное водоотведение 6,5 %.
Неудовлетворительное состояние систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод вызвано недостаточным финансированием водохозяйственного комплекса.
Рассмотренные проблемы требуют решения программно-целевыми методами и могут быть преодолены в рамках настоящей муниципальной программы.

ΙΙΙ. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной  программы осуществляется в соответствии с порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области в целях софинансирования мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения в рамках реализации федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жильё и городская среда», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 15 октября 2013 года № 487–пп, государственной программой Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15 октября 2013 года № 487–пп.
Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

Реализация муниципальной программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий органами местного самоуправления муниципального округа.
Отбор исполнителей для выполнения работ в рамках программных мероприятий определяются в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ответственный исполнитель осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации, проводит анализ и готовит  предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется, на основе договоров (соглашений), муниципальных контрактов заключаемых в установленном порядке администрацией округа с министерством  топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области, другими структурными подразделениями Правительства Архангельской области, организациями коммунального комплекса, подрядными организациями, привлекаемыми к выполнению работ по реализации программных мероприятий (Приложение № 2).

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы к 2025 году предполагает достижение следующих результатов:

увеличение доли населения округа, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;

увеличение доли городского населения округа, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;
увеличение доли сельского населения округа, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от « ___»  _________ 202_ года _____ – па.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Чистая вода»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы

Шенкурского муниципального округа  Архангельской области
 «Чистая вода»

Ответственный исполнитель – отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации  Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа  Архангельской области

 «Чистая вода»

	1. Доля населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	процентов
	55,9
	-
	-
	98,9

	2. Доля городского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	процентов
	0
	-
	-
	100

	3. Доля сельского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	процентов
	86,8
	-
	-
	98,3

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей
 муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	1. Доля населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	Др  = Рк /Ро *100 %, где

Дт  – доля населения Шенкурского муниципального округа, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;

Рк – численность населения по Шенкурскому муниципального округа Архангельской области, обеспеченная качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;

Ро- общая численность населения по Шенкурскому муниципальному округу Архангельской области, обеспеченного питьевой водой из централизованных систем водоснабжения. (в 2022 году равняется 55,9%)
	данные отдела жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	2. Доля городского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	Дг= Гк /Го *100 %, где

Д г – доля городского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;

Гк  – численность городского населения по Шенкурскому муниципальному округу Архангельской области, обеспеченная качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения; Го – общая численность городского населения по Шенкурскому муниципальному округу Архангельской области, обеспеченного питьевой водой из централизованных систем водоснабжения (в 2022 году равняется 0 %)
	данные отдела жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	3. Доля сельского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения

	Дс=Ск/Со *100 %, где

Дс- доля сельского населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения;

Ск- численность сельского населения по Шенкурскому муниципальному округу Архангельской области, обеспеченная качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения; Со - общая численность сельского населения по Шенкурскому муниципальному округу Архангельской области, обеспеченного питьевой водой из централизованных систем водоснабжения (в 2022 году равняется 86,8 %)
	данные отдела жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

Приложение № 2
к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
 «Чистая вода»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Чистая вода»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования (рублей)
	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10
	11

	Цель муниципальной программы – повышение качества питьевой воды для населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Задача муниципальной программы – повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные организациями оборонно-промышленного комплекса

	1.1. Разработка проектно-сметной документации по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения с.Шеговары»
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	83870,00
	83870,00
	0,00
	0,00
	повышение доли городского населения обеспеченного качественной питьевой водой, снижение потерь воды при транспортировке, процента вторичного загрязнения воды в сетях
	п. 3 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	83870,00
	83870,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2. Мероприятия по реконструкции системы водоснабжения г. Шенкурска
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	16150,00
	0,00
	16150,00
	0,00
	повышение доли городского населения обеспеченного качественной питьевой водой, снижение потерь воды при транспортировке, процента вторичного загрязнения воды в сетях
	п. 2 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	16150,00
	0,00
	16150,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	16150,00
	0,00
	16150,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Мероприятия по реконструкции системы водоснабжения с. Шеговары
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	повышение доли сельского населения обеспеченного качественной питьевой водой, снижение потерь воды при транспортировке, процента вторичного загрязнения воды в сетях
	п. 3 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.Мониторинг качества питьевой воды централизованных систем водоснабжения Шенкурского муниципального округа
	отдел жилищно –​ коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	повышение доли населения Шенкурского муниципального округа обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения
	п. 1 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе

	итого
	100020,00
	83870,00
	16150,00
	0,00

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	100020,00
	83870,00
	16150,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00